
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1373 DEL 07-06-2023
N. SETTORE 134 DEL 07-06-2023

Oggetto:
Impegno somme per indennità sostitutiva del preavviso e del compenso 
sostitutivo ferie non godute agli eredi dell'ex dipendente a tempo indeterminato  
sig. Costantino Salvatore

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Carmela La Rosa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno somme per indennità sostitutiva del preavviso e del compenso 
sostitutivo ferie non godute agli eredi dell'ex dipendente a tempo indeterminato  
sig. Costantino Salvatore

Il Responsabile del Procedimento

Vista la determinazione dirigenziale n.105 del 17/05/2023, con la quale si è preso atto del decesso 
della dipendente a tempo indeterminato e parziale  sig. Costantino Salvatore, nato  Milazzo il 
27/07/1959  e deceduto il 12/05/2023;

Vista l'istanza del sig.ra C.R., vedova del dipendente sopracitato, acquisita al protocollo generale il 
18/05/2023 con il n. 41106  con la quale chiede la liquidazione dell'Indennità sostitutiva del preavviso e 
del compenso sostitutivo delle ferie spettanti e non godute dallo stesso;

Visto che il comma 8 dell'art. 12 del CCNL  del 9/05/2006  prevede che "in caso di decesso del 
dipendente, l'amministrazione corrisponde agli aventi diritto l'indennità sostitutiva del preavviso 
secondo quanto stabilito dall'art. 2122 del Codice civile nonché una somma corrispondente ai giorni di 
ferie maturati e non goduti";

Visto il comma 9 della suddetta norma contrattuale che dispone in ordine al computo dell'Indennità 
sostitutiva del preavviso;

Ritenuto di poter applicare la norma suddetta anche al personale a tempo indeterminato di che trattasi, 
così come specificato all'art. 1 del CCNL sopra riportato;
 
Dato atto:

� il dipendente suddetto è   stato avviato al lavoro ai sensi della L.r.n. 8/81, art. 5 ed è stato 
collocato nel ruolo soprannumerario con decorrenza 19/07/1986, giusta delibera di Consiglio 
Comunale n.229 del 15/06/1988, con la figura professionale di istruttore – 6^ qualifica funzionale 
ed è stato retribuito da questo Ente dall’1/01/1987; 

� con determinazione dirigenziale n. 314 del 10/07/2003, lo stesso è stato inquadrato in pari data 
nella categoria D con il profilo professionale di "istruttore direttivo amministrativo" a seguito di 
progressione verticale; 

� con nota prot. n. 25951 dell’1/06/2012  l’INPDAP di Messina ha riconosciuto  dei periodi 
corrispondenti al servizio militare di leva o equiparato  reso dal 19/08/1981 al 31/12/1981 e 
dall’1/01/1982 al 22/07/1982 per un periodo pari a mesi 11 e giorni 4; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 3 di 7

� in atto il dipendente era assegnato all’Ufficio di Staff del Sindaco;

Visto l’art. 12 del CCNL del 9.05.2006 che disciplina i termini del preavviso;

Dato atto che l'indennità sostitutiva del preavviso dev'essere commisurata a quattro mensilità avendo il 
dipendente di che trattasi maturato oltre 10 anni di anzianità di servizio, giusto quanto disposto dal 
comma 1 lettera c) del precitato art. 12;

Visto il comma 9 dell’art. 12 del CCNL del 9/05/2006 sopra menzionato che dispone in ordine al 
computo dell’indennità sostitutiva del preavviso;

Visto il comma 9 della suddetta norma contrattuale che dispone in ordine al computo dell'indennità 
sostitutiva del preavviso, la retribuzione da prendere a base per il calcolo di che trattasi è quella 
indicata nella tabella che segue:

Stipendio 
tabellare

Ind. Vacanza 
contrattuale 

Salario Anzianità Indennità di 
comparto

Rateo 13^ 
maturato

indennità 
sostitutiva  
mensile 

€ 2.304,22 € 11,52 € 45,37 € 51,90 € 71,16  (*) € 2.484,17
(*) (2.304,22 + 11,52 + 45,37 ):365x  132 :12 = 71,16
 Che conseguentemente l’indennità sostitutiva di preavviso è così determinata:
 indennità sostitutiva  mensile  € 2.484.17 x 4 =  € 9.936,68;

Vista la comunicazione dell'Ufficio Rilevazione presenze dalla quale  si evince che la suddetta 
dipendente alla data della cessazione del rapporto di lavoro doveva usufruire di n. 32 giorni di ferie;

Dato atto che il dipendente non ha potuto fruire interamente delle ferie maturate  in quanto in congedo  
per malattia come si evince dalla certificazione medica agli atti d'ufficio;

Visto il D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito nella legge n. 135 del 15.8.2012, che al comma 8 dell’art. 5 ha 
disposto l’abrogazione dell’istituto della liquidazione delle ferie non godute;  

Visto il parere espresso dal Ministero  dell’Economia e delle Finanze  Dipartimento  della 
Ragioneria Generale dello Stato Ufficio IX   prot. n. 0094806  del 9.11.2012,  formulato  su 
richiesta della Presidenza  del Consiglio dei Ministri  Dipartimento Funzione Pubblica  avente per 
oggetto: "Articolo 5, comma 8, del decreto-legge  6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. Abrogazione della liquidazione delle ferie non godute" che così 
conclude " si ritiene assentibile  l’esclusione dall’ambito di applicazione della disposizione in oggetto 
indicata delle situazioni  in cui il rapporto di lavoro si conclude  in modo anomalo  e non prevedibile 
(decesso, dispensa per inidoneità permanente e assoluta)  o in quelle in cui la mancata  fruizione delle 
ferie non dipenda dalla volontà del dipendente o dalla negligente  vigilanza dell’amministrazione 
(malattia, infortunio, congedo di maternità, aspettative a vario titolo previste dalle vigenti 
disposizioni);

Ritenuto, sulla base delle considerazioni riportate  nel suddetto parere  del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato,  di poter accogliere  la richiesta degli eredi  per  il compenso 
sostitutivo delle  ferie maturate e non godute fino alla data del 21/08/2022;

Visto l’art. 10 del CCNL del 05.10.2001 che disciplina il compenso delle ferie non godute;

Visto il comma 2, lett. c, nonché il successivo comma 4, dell’art. 52 del CCNL del 14.09.2000         
(così come sostituito  dall’art. 10 del CCNL 9.05.2006), richiamato dall’art. 10 del CCNL del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 4 di 7

5/10/2001 sopra citato, ai fini della retribuzione da prendere a base per la quantificazione del 
compenso;

Anno Stipendio 
tabellare

Salario 
Anzianità

Indennità 
Vacanza 
contrattuale

Totale Retribuzio
ne 
giornaliera

Giorni 
di ferie

Compenso ferie non 
godute

2022 € 2.298,87 € 45,37 € 11,49 € 2.355,73 € 90,61 21 € 1.902,81

2023 € 2.304,22 € 45,37 11,52 € 2.361,11 € 90,81 11 € 998,91

                                                                                         
Totale  giorni     32

€ 2.901,72

VISTE:
� la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 (Approvazione Documento 

Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);

� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 (Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

� la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 (Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

Visto l'art. 183 del vigente T.U.E.L.;

Preso atto  della dichiarazione  sostitutiva dell'atto di notorietà datata 15/09/2022, rilasciata dal sig.  
Crivaro Raffaella  in qualità di vedova del defunto Costantino Salvatore  con la quale dichiara che gli 
eredi legittimi  sono:

� C: R., vedova,  =========== OMISSIS  =============
� C. V., figlio, =========== OMISSIS  =============
� C. F., figlio,  =========== OMISSIS  =============

Ritenuto di dover procedere all'impegno delle somme utili alla liquidazione dell'indennità sostitutiva 
del preavviso e del compenso sostitutivo delle ferie non godute come sopra quantificati agli eredi del 
sig. Costantino Salvatore;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
1. di impegnare la somma di € 12.838,40 dovuta  agli eredi dell’ex dipendente Costantino Salvatore, 

deceduto il 12/05/2023, quale  l’indennità sostitutiva di preavviso pari ad € 9.936,68 e il 
compenso sostitutivo delle ferie non godute  pari ad € 2.901,72;

2. di dare atto che sulle somme sopra specificate vanno applicate le ritenute per contributi 
previdenziali ed erariali; 

3. di imputare la somma di € 16.985,20 comprensiva di  oneri riflessi ed IRAP come segue: 
Titolo Identificativo 

Conto Finanziario
(piano dei conti)

Mission
e/
Program
ma

Capitolo Descrizione CP/
FPV

Esercizio di 
esigibilità
2022

I 1.01.01.01.002 01 -07 2115 Indennità 
sostitutiva 
del 

CP
€ 9.936,68



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 5 di 7

preavviso

+
Compenso 
sostitutivo 
ferie non 
godute

€ 2.901,72

1.01.02.01.001 01-07 2120 Contributi 
previdenzi
ali

CP € 3.055,54

0I 1.02.01.01.001 01-07 2150 IRAP CP € 1.091,26

4.  di notificare copia del presente provvedimento agli eredi dell'ex dipendente sig. Costantino                   
Salvatore;
5.   di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7/8/1990 n. 241 e dell’art. 3, comma 4,   
      della L.R. 30/4/1991 n. 10, avverso il presente provvedimento, gli stessi possono proporre
      ricorso al Giudice Ordinario, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 80 del 30.03.1998, nel
      termine di 60 giorni dall’avvenuta notifica.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Carmela La Rosa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   361 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.07-1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Capitolo       2115 Articolo       COMPETENZE FISSE PERSANALE A TEMPO INDETERMINATO
Causale Impegno somme per indennita sostitutiva del preavviso e del compenso sostitutivo ferie non 

godute agli eredi dellex dipendente a tempo indeterminato  sig. Costantino Salvatore
Importo  2023 €. 12.838,40

Beneficiario       276   omissis

Impegno N.   362 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.07-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2150 Articolo       IRAP PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO
Causale Impegno somme per indennita sostitutiva del preavviso e del compenso sostitutivo ferie non 

godute agli eredi dellex dipendente a tempo indeterminato  sig. Costantino Salvatore
Importo  2023 €. 1.091,26

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Impegno N.   363 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.07-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       2120 Articolo       CONTRIBUTI OBLIGATORI A CARICO DELL'ENTE
Causale Impegno somme per indennita sostitutiva del preavviso e del compenso sostitutivo ferie non 

godute agli eredi dellex dipendente a tempo indeterminato  sig. Costantino Salvatore
Importo  2023 €. 3.055,54

Beneficiario     12249   CPDEL DIREZIONE PROVINCIALE DI MESSINA.

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1373 del 07-06-2023
Pag. 7 di 7

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1373 del 07-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-06-2023.

N. Reg. Albo: 2430

Milazzo, lì 08-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


